[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 214
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/4/2022
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A educação deve ser prioridade de uma sociedade que busca o desenvolvimento social, econômico e ambiental.
A educação do município é composta por equipamentos de educação que são de responsabilidade do Município, Estado e instituições privadas.

O nosso município tem o COMDED (Conselho Municipal de Educação) como um órgão deliberativo, consultivo, normativo e de fiscalização sobre as políticas públicas de educação.

É sabido que a municipalidade, através do Conselho Municipal, tem como ferramentas (audiências públicas, conferências e fóruns) que são utilizadas para construção de políticas públicas de forma democrática e participativa, assim sendo, compreendemos que o CONAE 2022 traz em seu 3º (terceiro) Eixo de discussão o “Sistema Municipal de Educação”, portanto, acreditamos que a Comissão Organizadora da Conferência Municipal CONAE 2022, apresente para essa casa de Leis o processo e as demandas apresentadas por toda comunidade escolar.

Assessorar é uma das funções desta vereança que se preocupa com a qualidade da educação aplicada aos munícipes (crianças, adolescentes e adultos) de nossa cidade.
                        Diante do exposto, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Secretária de Educação, CRISTIANE AMORIM RODRIGUES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar o processo e as demandas apresentadas sobre a criação do Sistema Municipal de Educação, conforme prevê o CONAE 2022.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de abril de 2022.
Vereadores Autores:
	ERIKA DA LIGA DO BEM
REPUBLICANOS

	CLAUDIA GABRIEL
UNIÃO

ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB
ECLT/rr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br